

证券代码:002594	证券简称:比亚迪	公告编号:2025-035	
比亚迪股份有限公司 2025年第一季度报告			
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。			
重要内容提示:			
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。			
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。			
3. 第一季度报告是否经审计			
□是 ☒ 否			
一、主要财务数据			
(一)主要会计数据和财务指标			
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据			
□是 ☒ 否			
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	170,360,448,000.00	124,944,397,000.00	36.35%
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,154,985,000.00	4,568,793,000.00	100.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	8,171,627,000.00	3,751,980,000.00	117.80%
经营活动产生的现金流量净额(元)	8,580,961,000.00	10,227,984,000.00	-16.10%
基本每股收益(元/股)	3.12	1.57	98.73%
稀释每股收益(元/股)	3.12	1.57	98.73%
加权平均净资产收益率	4.37%	3.24%	1.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	840,527,145,000.00	783,355,855,000.00	7.30%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	233,361,322,000.00	185,251,104,000.00	25.97%
(二)非经常性损益项目和金额			
☒ 适用 ☐ 不适用			
单位:元			
	项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	☒ 适用 ☐ 不适用	-247,483,000.00	
	计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	450,821,000.00	主要是与汽车及汽车相关产品有关的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	☒ 适用 ☐ 不适用	489,398,000.00	
	单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	205,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	☒ 适用 ☐ 不适用	496,780,000.00	
	减:所得税影响额	177,664,000.00	
少数股东权益影响额(税后)	☒ 适用 ☐ 不适用	28,699,000.00	
	合计	983,358,000.00	--
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况			
☒ 适用 ☐ 不适用			
公司不存在其他符合非经常性损益定义的情况。			
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明			
☒ 适用 ☐ 不适用			
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。			
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因			
☒ 适用 ☐ 不适用			
	资产负债表		单位:元
科目名称	2025/3/31	2024/12/31	变动率
应收款项融资	5,736,785,000.00	10,449,966,000.00	45.10%
预付款项	5,182,250,000.00	3,974,023,000.00	30.40%
存货	154,373,616,000.00	116,036,237,000.00	33.04%
开发支出	859,988,000.00	508,038,000.00	69.28%
	损益表		单位:元
科目名称	2025年1-3月	2024年1-3月	变动率
营业收入	170,360,448,000.00	124,944,397,000.00	36.35%
营业成本	136,175,385,000.00	99,074,282,000.00	37.45%
税金及附加	3,273,367,000.00	2,141,223,000.00	52.87%
管理费用	4,905,868,000.00	3,768,509,000.00	30.18%
研究及开发费用	14,223,006,000.00	10,610,654,000.00	34.04%
财务费用	-1,908,346,000.00	-193,961,000.00	883.88%
其他收益	3,298,167,000.00	1,796,253,000.00	83.61%
公允价值变动收益	246,269,000.00	142,762,000.00	72.50%
信用减值损失	-23,694,000.00	-326,448,000.00	92.74%
所得税费用	1,747,743,000.00	946,486,000.00	84.66%
	现金流量表		单位:元
科目名称	2025年1-3月	2024年1-3月	变动率
筹资活动产生的现金流量净额	38,000,266,000.00	-5,183,543,000.00	833.09%
二、股东信息			
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表			
单位:股			
报告期末普通股股东总数	203,708户(其中A股股东为203,686户,H股股东为102户)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	40.38%	1,227,261,708(注1)
王传福	境内自然人	16.90%	513,623,850(注2)
吕向阳	境内自然人	7.87%	239,228,620
融捷投资控股集团有限公司	境内非国有法人	5.11%	155,149,602
香港中央结算有限公司	境外法人	4.13%	125,417,624
夏佐全	境内自然人	2.72%	82,635,607(注3)
王全强	境内自然人	0.66%	18,299,740

中国工商银行股份有限公司—华泰睿利沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.49%	14,785,435	0	不适用	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.39%	11,976,633	0	不适用	0
李利	境内自然人	0.36%	10,861,400	8,146,050	不适用	0
注1:此款包括王传福先生持有的1,000,000股H股和夏佐全先生及其控股的海外公司SIGN INVESTMENTS LIMITED分别持有的195,000股H股和305,000股H股; 注2:此款不包括王传福先生持有的1,000,000股H股;此款不包括王传福先生通过易方达资产比亚迪增持1号资产管理计划持有的3,727,700股A股; 注3:此款不包括夏佐全先生及其控股的海外公司SIGN INVESTMENTS LIMITED分别持有的195,000股H股和305,000股H股;						
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
HKSCC NOMINEES LIMITED	1,227,261,708(注1)	境外上市外资股	1,227,261,708			
融捷投资控股集团有限公司	155,149,602	人民币普通股	155,149,602			
王传福	128,405,963(注2)	人民币普通股	128,405,963			
香港中央结算有限公司	125,417,624	人民币普通股	125,417,624			
吕向阳	59,807,155	人民币普通股	59,807,155			
夏佐全	20,658,902(注3)	人民币普通股	20,658,902			
王全强	18,299,740	人民币普通股	18,299,740			
中国工商银行股份有限公司—华泰睿利沪深300交易型开放式指数证券投资基金	14,785,435	人民币普通股	14,785,435			
中央汇金资产管理有限责任公司	11,976,633	人民币普通股	11,976,633			
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	10,355,139	人民币普通股	10,355,139			
注1:此款包括王传福先生持有的1,000,000股H股和夏佐全先生及其控股的海外公司SIGN INVESTMENTS LIMITED分别持有的195,000股H股和305,000股H股; 注2:此款不包括王传福先生持有的1,000,000股H股;此款不包括王传福先生通过易方达资产比亚迪增持1号资产管理计划持有的3,727,700股A股; 注3:此款不包括夏佐全先生及其控股的海外公司SIGN INVESTMENTS LIMITED分别持有的195,000股H股和305,000股H股;						
上述股东关联关系或一致行动的说明						
1.吕向阳先生为王传福先生之舅舅,吕向阳先生及其配偶熊长虹女士分别持有融捷投资控股集团有限公司99.50%和10.50%的股权; 2.HKSCC NOMINEES LIMITED所持股份为其代理的在HKSCC NOMINEES LIMITED交易平台上市的公司H股股东的账户信息; 3.公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;						
截至报告期末,前10名无限售流通股股东和前10名股东中,HKSCC NOMINEES LIMITED所持股份为其代理的在HKSCC NOMINEES LIMITED交易平台上市交易的本公司H股股东账户的股份总和,未知其参与融资融券情况;除HKSCC NOMINEES LIMITED外,其余10名无限售流通股股东和10名股东中不存在通过融资融券持有上市公司股票的情形。						
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况						
☑适用 □不适用						
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致较上期发生变化						
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表						
☑适用 □不适用						
三、其他重要事项						
☑适用 □不适用						
本报告期内,公司为进一步提升技术实力、提速出海进程,亦通过吸引若干高品机构投资者参与配售,进一步丰富公司股东基础,优化资产负债结构,于2025年3月11日成功向不少于六名的承配人配发及发行合计129,800,000股新H股。本次配股在公司2023年度股东大会的一般授权范围内进行,亦取得香港联合交易所有限公司就配股份于香港联合交易所有限公司上市及买卖的批准,具体内容详见公司分别于2025年3月4日以及2025年3月12日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《关于根据一般授权配售新H股的公告》(公告编号:2025-007)、《关于完成配股H股的公告》(公告编号:2025-008)。						
四、季度财务报表						
(一)财务报表						
1、合并资产负债表						
编制单位:比亚迪股份有限公司						
2025年03月31日						
单位:元						
项目	期末余额	期初余额				
流动资产:						
货币资金	117,406,726,000.00	102,738,734,000.00				
交易性金融资产	35,942,229,000.00	40,511,496,000.00				
衍生金融资产	118,106,000.00	35,093,000.00				
买入返售金融资产	79,591,000.00	39,427,000.00				
应收款项	53,182,677,000.00	62,298,988,000.00				
应收款项融资	5,736,785,000.00	10,449,966,000.00				
预付账款	5,182,250,000.00	3,974,023,000.00				
其他应收款	3,634,755,000.00	3,616,030,000.00				
其中:应收利息						
应收股利						
存货	154,373,616,000.00	116,036,237,000.00				
合同资产	1,406,810,000.00	1,410,541,000.00				
一年内到期的非流动资产	11,405,482,000.00	11,379,480,000.00				
其他流动资产	21,483,112,000.00	17,729,184,000.00				
流动资产合计	409,994,229,000.00	370,572,244,000.00				
非流动资产:						
长期应收款	10,006,386,000.00	10,206,134,000.00				
长期股权投资	19,630,668,000.00	19,082,496,000.00				
其他权益工具投资	8,268,838,000.00	8,501,093,000.00				
其他非流动资产	2,892,352,000.00	2,655,245,000.00				
投资性房地产	59,801,000.00	60,228,000.00				
固定资产	269,814,106,000.00	262,287,302,000.00				
在建工程	25,668,828,000.00	19,954,343,000.00				
使用权资产	10,247,500,000.00	10,575,072,000.00				
无形资产	40,143,957,000.00	38,423,925,000.00				
开发支出	859,988,000.00	508,038,000.00				
商誉	4,427,571,000.00	4,427,571,000.00				
长期待摊费用	4,811,280,000.00	5,006,717,000.00				
递延所得税资产	9,308,766,000.00	8,559,492,000.00				
其他非流动资产	24,391,349,000.00	22,535,955,000.00				
非流动资产合计	430,532,916,000.00	413,783,611,000.00				
资产总计	840,527,145,000.00	783,355,855,000.00				
流动负债:						
短期借款	13,144,785,000.00	12,103,272,000.00				
衍生金融负债	0.00	1,993,000.00				
应付账款	1,889,615,000.00	2,383,996,000.00				
合同负债	250,728,111,000.00	241,643,424,000.00				
合同负债	46,141,085,000.00	43,729,585,000.00				
应付职工薪酬	21,714,175,000.00	21,843,196,000.00				
应交税费	7,476,567,000.00	10,096,912,000.00				
其他应付款	143,466,215,000.00	144,989,197,000.00				
其中:应付利息						
应付股利						
预计负债	3,871,044,000.00	3,547,165,000.00				
一年内到期的非流动负债	12,000,950,000.00	10,222,575,000.00				
其他流动负债	5,518,828,000.00	5,423,861,000.00				
流动负债合计	505,797,075,000.00	495,985,176,000.00				
非流动负债:						
长期借款	6,339,145,000.00	8,257,786,000.00				
租赁负债	9,643,092,000.00	9,875,967,000.00				
递延所得税负债	2,500,174,000.00	2,787,484,000.00				
其他非流动负债	70,086,940,000.00	67,761,233,000.00				
非流动负债合计	88,566,955,000.00	88,882,470,000.00				
负债合计	594,365,580,000.00	584,667,646,000.00				
所有者权益:						
股本	3,039,066,000.00	2,909,266,000.00				
其他权益工具	15,000,000,000.00	14,894,442,000.00				
其中:永续债	15,000,000,000.00	14,894,442,000.00				
资本公积	99,569,473,000.00	67,409,406,000.00				
减:库存股	723,968,000.00	723,968,000.00				
其他综合收益	1,197,714,000.00	1,440,616,000.00				